令和 5 年（2023 年）5 月 30 日

豊中市長 様

社会福祉法人 豊中市母子寡婦福祉会

理事長 佐々木 文子

令和 4 年度豊中市立母子父子福祉センター管理状況報告書

標記について豊中市立母子父子福祉センターの管理運営に関する基本協定書第 25

条第 1 項の規定により、別紙のとおり報告します。

1

（１） 管理運営業務の実施状況

令和 4年 4月 1 日～令和 5年 3月 31日

事 業 内 容

介護職員初任者研修
5/8～8/14（日）15回　定員 9人　受講者 9人
　受講者合計135人
　修了試験受講者数 9人　資格修了証認定者数 9人

事務職をめざすための
日商簿記3級検定対策講
座

9/4～11/20（日）23回　定員 9人　受講者 6人
  受講者合計124人
　検定試験申込者数 6人　受験者数 6人　合格者数 2人

ビジネスパソコン
基礎講座

10/6～12/8（木）9回　定員8人　受講者8人
  受講者合計64人
ワープロ検定試験申込者 7人　受験者数 7人　合格者数 5人
表計算検定試験申込者 5人　受験者数 5人　合格者数 5人

医科医療事務3級
検定講座

1/8～3/12（日）19回　定員9人　受講者 7人
  受講者合計　108人
 検定試験申込者 7人　受験者数 4人　合格者数 4人

学
習
支
援
教
室

ひとり親家庭
学習支援教室

4/9～3/25　毎週（土）【4月第1土曜日・休館日・日祝除く】
年間総授業数54回（通常48回　夏季3回冬季3回）
年間総出席者数　中学生426人　高校生153人　合計579人

※夏季講習　　8/17(水)・8/18(木）・8/19（金）
　　　　　　　計3回　出席者数　中学生17人　高校生7人　合計24人
※冬季講習　　12/26（月）・12/27（火）・1/5（木）
　　　　　　　計3回　出席者数　中学生17人　高校生3人　合計20人

　建て替えに伴い地域共生センターの2部屋での実施となる学習会。一人ひ
とりのレベルに合った勉強方法や対策を指導し、計画的に学習することがで
きた。定期テスト前になると学校の課題を持参し熱心に問題を解く姿がみら
れ、他の生徒が意欲的に集中しているのを見て頑張ろうと取り組む生徒もい
た。話をすることが苦手な生徒も、講師に学校の様子や進路について相談
し、コミュニケーションを取れるようになっていった。クリスマス会・お別
れ会に代えて図書カードをコロナ禍で頑張っている生徒に配布した。

生
活
支
援
セ
ミ
ナ
ー

奨学金制度説明会

6/26（日）定員10人　参加者16人
（後日資料のみ配布者2人）
内容：日本学生支援機構や大阪府育英会、母子寡婦福祉資金、豊中市奨学
金、国の教育ローン、社会福祉協議会の教育資金貸付制度についての説明、
質疑応答
講師：豊中市進路選択支援事業　相談員
　　（社福）豊中市社会福祉協議会貸付相談員
　　　豊中市こども未来部 子育て給付課　貸付担当者

平日
（10：00～16：00）

年間相談件数
面接60件（内男性2件） 電話135件（内男性7件）　合計195件

弁護士相談 年間相談件数　夜間16件　土曜日23件　合計39件

専門相談 年間相談件数　計28件

事 業 名

就
労
支
援
講
座

相
談

2

事 業 内 容

母と子・父と子のバスツ
アー

6/5（日）　定員60人
行き先：関西サイクルスポーツセンター
参加者：親（母）26人・高校生3人・中学生3人・小学生18人・幼児7人
　　　　合計57人参加

応募人数は定員を大きく上回り、バスツアー人気の高さを実感した。今回
は参加者全員に黄色いバンダナを配布し目立つところに巻き、同じバンダナ
の人に声を掛け合うことで、コロナ禍でも参加者同士の交流を図れるように
工夫した。自転車をメインとしたテーマパークで広い園内を移動するだけで
も運動量が多く、身体を使うアトラクションを親子で楽しむ姿が見られた。
新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、黙食ではあったが一堂に会し昼
食をとった。ひとり親家庭同士の交流を図ることができ、充実した一日を過
ごすことができた。

夏休み工作

7/31（日）定員20人　参加者：父母7人　子ども10人　合計17人
内容：新型コロナウイルス感染拡大防止対策として、フィジカルディスタン
スを守りながら、ドリームキャッチャー作りを楽しんだ。子どもの年齢に合
わせて難易度をわけ、親子で協力しながら素敵な作品を仕上げた。交流会で
は、ひとり親家庭ならではの悩みを話したり共有したりすることができた。

親子で楽しい
アフタヌーンクリスマス
会

12/11（日）定員45人
親19人・こども23人
合計42人参加

今年のクリスマス会は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、フィジ
カルディスタンスを守りながらも、3年ぶりに一堂に会した。最初に愉快で
おかしなクラウンピエロのショーを鑑賞した。音楽に合わせて手拍子で盛り
あがり会場が笑い声であふれた。花柄のシールを子どもの手形に沿って透明
なフォトフレームに貼り付ける工作は、成長記録として思い出になる作品に
なった。続いてビンゴゲームで楽しんだ後は、サンタクロースの登場に驚き
ながらも質問をしたりプレゼントをもらったり子どもたち大喜び。ひとり親
家庭同士の交流を図る楽しい時間となった。

母子相談員研修 相談員2人　年4回受講

人権研修 常勤職員2人　年1回受講

安
全
管
理

消防訓練
講習会

消防訓練年2回実施
非常時通報装置使用方法の講習会年1回実施

※新型コロナウイルス感染症の影響

1、参加者、利用者の状況

①、就労支援講座 4つの講座とも例年の定員のほぼ半数の参加者で実施した。

②、学習支援教室 オンライン学習は止め通常教室とし、３蜜を避けて２部屋で実施した。

③、レクリエーション バスツアー、夏休み工作、クリスマス会は募集定員を減らしたり3密を避け、

人との距離に余裕をもたせた形で実施した。

2、指定管理者に求められるサービス水準

確保すべきサービス水準　　　　　　　　　4年度実績

①、事業利用者延人数 1,000人　　　　　　　　　　　　　　　　　1,142人

②、相談件数 　150人　　　　　　　　　　　　　　　　　　262人

研
修

レ
ク
リ
エ
ー

シ
ョ

ン

事 業 名

3

（2）センターの利用状況

  ひとり親家庭の悩み一般・離婚前相談・法律相談・専門相談

男性 男性
面接 電話

就労 0 0 1 0 1
生活 3 0 5 0 8
健康 0 0 0 0 0
離婚前 50 2 96 2 150
こども 4 0 16 1 21
その他 1 0 10 4 15

58 2 128 7

夜間 夜間 夜間
14 2 16
土曜 土曜 土曜
17 6 23
31 8

専門 28 0

小計
117 10 128 7

令和4年度

面接 電話 合計

合計 262
127 135

一
般
相
談

小計 195
60 135

弁
護
士
相
談

弁護士

小計 39
39

専
門

28

28

4

（3）管理運営業務に係る経費の収支状況

予算額 決算額

11,550,000 11,450,000 11,450,000

45,000

47,100

24,000

84,000

561,000

7,000

259,500

21,000

37

12,819,850 12,498,637 12,498,637

4,020,862

492,170

1,043,800

0

506,000

198,000

5,000

14,000

賃借料 392,000 129,525 129,525

183,700

413,614

行事費 651,922

90,838

339,200

170,335

20,260

2,880

0

382,744

99,000

360,795

395,450

384,185

2,497,880

12,419,850 12,402,160 12,402,160

96,477

0

96,477当期末支払資金残高

学習支援教室委託料

支出合計

当期経常活動資金収支差額

前期末支払資金残高

研修・イベント交通費

施設維持管理修繕代

事務所電話代・郵便代

委託費 4,030,000 3,737,310

介護職員初任者研修講師委託料

日商簿記３級講座

ビジネスパソコン基礎講座講師委託料

医科医療事務検定３級講座

給与会計システムリース料・駐輪代

需用費 1,014,850 2,255,493

事務消耗品

事業消耗品

電気・ガス・水道代

印刷製本費

銀行振込手数料

行事等保険料

非常勤職員賃金（清掃）

報償費 1,314,000 723,000

法律相談弁護士

専門相談員

奨学金制度説明会講座謝礼金

イベントスタッフ

受取利息配当金収入

収入合計

支
出
項
目

人件費 5,669,000 5,556,832

職員俸給　（休日・時間外・母子会相談員含む）

法定福利

非常勤職員賃金（土・日・祝日）

ビジネスパソコン基礎講座参加費収入

医科医療事務検定３級講座参加費収入

学習支援教室参加費収入

夏休み工作参加費収入

バスツアー参加費収入

クリスマス会参加費収入

勘定科目 摘要

収
入
項
目

事業費収入

指定管理委託料

1,269,850 1,048,637

介護職員初任者研修参加費収入

日商簿記3級資格取得講座

5

（4）安全管理対策の状況

①消防訓練の実施：年 2 回

・12 月 9 日（金）消防避難訓練 1 階～屋上（地域共生センター職員、警備会

社職員、桜塚自治会、センターによる合同消防避難訓練）

水害・火災を想定して、避難経路の確認や通報の仕方、AED や消火器設置

場所を確認、消火器の使い方など、職員の安全管理の意識を高めた。

・1 月 25 日（水）DVD 視聴「煙の怖さと避難のポイント」

②事業における損害賠償保険：豊中市の市民総合保険で対応

 令和 4年度の事業において事故やけがによる保険対応はなし。

（5）自主事業実施状況及び収支状況

①自主事業の実施状況            ※センター使用（減免）

※ № 事業名 日時
参加人

数

※ 1 ペン習字 第 1・第 3金曜日 189 人

※ 2 あみもの 第 1・第 3火曜日 78人

※ 3 クラフト 4/13（水） 14人

※ 4 健康体操 6/8（水） 12人

  ランチ・ハイキング 10/13（木） 21人

※ 5 クリスマス会 12/14（水） 13人

※ 6 茶話会 1/18（水） 14人

※ 7 クラフト 3/8（水） 15人

合計 356人

6

②経費の収支状況            ※センター使用（減免）

収入

ペン習字講座に係る教本印刷費 2,470 円

編み物講座に係る教本印刷費 1,500 円

ランチ・ハイキング参加費 31,500円

合計 35,470 円

支出

ペン習字講座に係る教本印刷費 2,470 円

編み物講座に係る教本印刷費 1,500 円

ランチ・ハイキング事業費用 89,872 円

その他茶話会等の事業費用 28,731 円

合計 158,043 円

（6）その他甲が必要と認める事項

  豊中市母子寡婦福祉会に関するもの

① 会議  ※センター使用（減免）

役員会（定例）→年間 5回

理事会→年間 2回

評議員会→年間 2回

監査→年間 2回

② 豊中市受託事業

・ひとり親家庭等日常生活支援事業

  利用状況：8.5時間/2件

  ③ 豊中市養育費確保のための弁護士費用補助金事業

    利用状況：2件（令和 4年 9月から）

    事前相談：3件

 以上